

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích xây dựng cộng đồng an toàn năm 2023**

Căn cứ Quyết định 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định 1652/QĐ-BYT ngày 23/3/2021 của Bộ y tế về việc phê duyệt kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích tại cộng đồng của ngành y tế giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chương trình phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích – xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 08/3/2023 của UBND huyện Thanh Trì về việc phòng chống tai nạn thương tích - Xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023.

Để triển khai hiệu quả hoạt động phòng chống tai nạn thương tích - Xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn huyện, phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, xây dựng cộng đồng năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

##### **1. Mục tiêu chung:**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn.
- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn; tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn.
- Trang bị cho đội ngũ cán bộ, nhà giáo năng lực tổ chức, hướng dẫn cho học sinh, trẻ em những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn thương tích.

##### **2. Mục tiêu cụ thể:**

- Tăng cường năng lực sơ cứu, cấp cứu tai nạn thương tích trẻ em tại cộng đồng và chăm sóc chấn thương tại các cơ sở y tế.
- Tiếp tục duy trì cộng đồng an toàn - Tiêu chuẩn Việt Nam tại 03 xã đã được công nhận (Vĩnh Quỳnh, Thị trấn Văn Điển, Ngũ Hiệp). Triển khai công

nhận cộng đồng an toàn - Tiêu chuẩn Việt Nam giai đoạn 2023-2025 tại xã Ngọc Hồi, Tứ Hiệp

**II. THỜI GIAN:** Từ tháng 3/2023 đến hết tháng 11/2023

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với các Phòng, ban, ngành và các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục phòng, chống TNTT lứa tuổi học đường, chú trọng nội dung phòng chống tai nạn giao thông, bạo lực, đuối nước lứa tuổi học đường. Hoàn thiện củng cố phòng y tế nhà trường và các trang thiết bị y tế, cơ sở thuốc cấp cứu theo quy định;

- Chỉ đạo hướng dẫn các nhà trường tổ chức triển khai thực hiện mô hình trường học an toàn. Tiếp tục xây dựng và công nhận “Trường học an toàn” theo Quyết định số 4458/QĐ-BGD&ĐT ngày 22/8/2007 về ban hành quy định “Xây dựng trường học an toàn, phòng chống TNTT” cho các trường học trên địa bàn các xã: Vĩnh Quỳnh, Ngũ Hiệp, Tứ Hiệp, Ngọc Hồi, TTVĐ qua các năm học 2022-2023”;

- Chủ động phát hiện và xử lý kịp thời các nguy cơ gây TNTT tại các trường, không để xảy ra các tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường;

- Xây dựng tài liệu và tổ chức tập huấn tuyên truyền về sơ cấp cứu và các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. Duy trì việc đưa nội dung PCTNTT vào chương trình nội khoá, ngoại khoá trong trường học.

#### **2. Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, và các nhà trường; triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn. Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng, hình thành cho trẻ em, học sinh thói quen tự ý thức, chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước;

- Chỉ đạo thường xuyên rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị phục vụ việc dạy, học; cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động vui chơi, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can, khu vui chơi, và hệ thống điện... trong khuôn viên nhà trường, kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm bảo các tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích;

- Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động phong trào học sinh học bơi, học các kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; lồng ghép trong các hoạt động giáo dục các giờ học thể dục, các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường, thường xuyên tổ chức nhắc nhở, hướng dẫn trẻ em, học sinh các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối

nước và các kỹ năng phòng, tránh; khuyến khích nhà trường, cơ sở giáo dục tăng cường công tác xã hội hóa, phối hợp với các doanh nghiệp, cá nhân có bể bơi trên địa bàn để dạy bơi cho học sinh đảm bảo hiệu quả thiết thực;

- Rà soát thường xuyên các yếu tố nguy cơ cho từng loại hình tai nạn thương tích tại cộng đồng để triển khai có hiệu quả các biện pháp can thiệp;

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh và gia đình học sinh trong tổ chức quản lý, giám sát hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong các kỳ nghỉ hè; tổ chức, bàn giao trẻ em, học sinh trước và sau khi nghỉ hè và tổ chức các lớp học bơi, lớp học kỹ năng an toàn phòng, chống đuối nước cho các em tham gia;

- Triển khai bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ giáo viên dạy bơi đảm bảo số lượng, chất lượng để triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em, học sinh; cử giáo viên tham gia các lớp tập huấn do huyện và Thành phố tổ chức;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước hiệu quả tại đơn vị.

#### **IV. KINH PHÍ**

1. Kinh phí được cấp từ nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán chi thường xuyên giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Thanh Trì hàng năm.

2. Các đơn vị trường học và các cơ sở giáo dục chủ động bố trí ngân sách được cấp hằng năm và các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp để tổ chức triển khai nhiệm vụ.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn năm 2023; chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Thanh Trì triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trong Kế hoạch.

- Phối hợp với cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường các ký sự, phóng sự chuyên đề, các chương trình phỏng vấn, tọa đàm trên đài phát thanh, truyền hình.

- Hướng dẫn, đôn đốc, thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện. Kịp thời đề xuất, bổ sung các nội dung, chỉ tiêu, giải pháp để triển khai hiệu quả nhiệm vụ.

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến làm tốt công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn năm 2023 tại cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.ma

## **2. Các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở**

- Căn cứ Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học xây dựng Kế hoạch, tổ chức, thực hiện Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn năm 2023 theo nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức của các đoàn thể, cộng đồng, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn, đặc biệt là kỹ năng an toàn trong môi trường nước và dạy bơi an toàn cho trẻ em.

- Nghiên cứu triển khai, nhân rộng thực hiện các mô hình phù hợp tình hình thực tế tại cơ sở giáo dục về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Đặc biệt mô hình cổng trường an toàn giao thông; mô hình phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh; mô hình ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em, học sinh.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá định kỳ và đột xuất việc thực hiện Kế hoạch.

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự các lớp tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh tại các cơ sở giáo dục.

## **IV. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ – THÔNG TIN BÁO CÁO**

- Theo định kỳ hàng năm các nhà trường tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm về việc thực hiện Kế hoạch; Gửi báo cáo kết quả tổ chức triển khai Kế hoạch nhiệm vụ về Phòng GD & ĐT huyện Thanh Trì theo địa chỉ: Tầng 5, tòa nhà UBND huyện Thanh Trì, 375 đường Ngọc Hồi, Thị trấn Văn Điển, huyện Thanh Trì, thành phố Hà Nội; Email: [mamnon@hanoiedu.vn](mailto:mamnon@hanoiedu.vn) trước ngày 15/11/2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, xây dựng cộng đồng ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì năm 2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Thanh Trì nghiêm túc tổ chức, thực hiện Kế hoạch./.

### **Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- Đ/c Nguyễn Văn Hưng - PCT UBND huyện;
- Các trường MN, TH, THCS trong huyện;
- Lưu: VT.



**Phạm Văn Ngát**